
Oggetto: Affidamento della polizza di Tutela Legale a copertura dei rischi relativi al 
personale alle dipendenze delle aziende speciali o partecipate della Camera di 
Commercio - CIG n. 8624840320. 

 
Il Dirigente 

 
- Premesso che con provvedimento n. 79 del 27/01/2021 la Camera ha avviato una 

procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi a copertura di vari rischi, per 
sé e per le proprie aziende speciali e partecipate; tale procedura non include l’affidamento 
della copertura relativa alla tutela legale, dato che la scadenza della relativa polizza, 28 
febbraio 2021, non consentiva la sua collocazione attraverso la gara di cui al presente 
paragrafo; 

- considerata la necessità di acquisire comunque la copertura assicurativa in oggetto a 
favore del personale alle dipendenze delle seguenti aziende: Camera Arbitrale di Milano, 
Formaper,  Innovhub SSI, Parcam, e per Promos Italia; 

- preso atto che l’ufficio Gare, quale struttura centralizzata per gli acquisti della holding 
camerale e previo assenso delle aziende interessate, ha proceduto, tramite il broker Willis 
Towers Watson, a richiedere dei preventivi per individuare il fornitore della polizza di 
tutela legale ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016; 

- visto l’art. 2 del decreto 76 del 16/7/2020 (Decreto semplificazioni) convertito con Legge 
n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000 euro;  

- considerato che esigenze di economicità procedimentale e di semplificazione motivano il 
ricorso all’anzidetta modalità di affidamento; 

- visto il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture e dei relativi 
controlli a campione” approvato con delibera di Giunta n. 198 del 19/11/2018 e 
aggiornato con determina 55 del 19/1/2021 di seguito denominato Regolamento; 

- tenuto in particolare conto del divieto di frazionamento degli acquisti e che il principio di 
rotazione nella scelta degli operatori economici (di seguito “O.E.”), riguarda tanto il 
contraente uscente, quanto gli operatori invitati; ritenuto comunque opportuno invitare 
anche l’operatore uscente alla luce del numero esiguo di compagnie potenzialmente 
interessate ad assicurare il rischio in questione ; 

- preso atto che sono state interpellate le seguenti primarie compagnie del settore che, sulla 
base dell’esperienza consolidata del broker, sono state ritenute quelle con le maggiori 
capacità di corrispondere alle necessità dell’ente:   
⋅ AIG Europe;  
⋅ AmTrust; 
⋅ Generali Ass.ni; 
⋅ HDI Global Specialty; 
⋅ Itas; 
⋅ UnipolSai; 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 3

Determina N. 148/2021 del 17/02/2021



- tenuto conto che la durata contrattuale prevista è di anni 4 e mesi 10, con effetto dalle ore 
24.00 del 28.02.2021 alle ore 24.00 del 31.12.2025 e che, oltre al prezzo, si è chiesto agli 
operatori di offrire varianti e migliorie al capitolato proposto; 

- visto che, entro il termine previsto, sono pervenute le seguenti cinque offerte, ritenute 
accettabili a seguito dei controlli effettuati ai sensi e in conformità alle modalità indicate 
nel “Regolamento” sopraccitato: 

Denominazione Premio annuo lordo 
complessivo offerto 

AIG Europe SA € 11.080,00 
Generali € 12.060,00 
Unipolsai €   9.000,00 
HDI Global Specialty € 12.640,00 
Itas €   9.400,00 

- visto che dall’analisi delle offerte e delle migliorie offerte come meglio dettagliato nella 
Relazione di confronto offerte e sintetizzata nella precedente tabella, l’offerta che appare 
migliore è quella presentata da Unipolsai Assicurazioni SpA che presenta il miglior 
rapporto qualità-prezzo e risponde adeguatamente alle esigenze sopra esposte; 

- sentito il Controllo di Gestione; 
 

d e t e r m i n a 
 
1) di affidare la polizza Tutela legale a copertura dei rischi del personale alle dipendenze 

delle aziende speciali o partecipate della Camera, con una durata di 4 anni e 10 mesi,  
dalle ore 24 del 28/02/2021 alle ore 24 del 31/12/2025, a Unipolsai Assicurazioni SpA, al 
premio lordo annuale complessivo di € 9.000,00 (IVA esente) ed un totale complessivo di 
€ 43.500,00; 

2) di individuare il premio lordo a carico di ciascuna azienda come segue1: 
Parcam  Premio lordo contrattuale € 5.800 così dettagliato:  

Anno 2021 € 1.000; Anni dal 2022 al 2025 € 1.200/annui 
Promos  Premio lordo contrattuale € 12.325 così dettagliato:  

Anno 2021 € 2.125; Anni dal 2022 al 2025 € 2.550/annui 
Camera Arbitrale  Premio lordo contrattuale € 2.900 così dettagliato:  

Anno 2021 € 500; Anni dal 2022 al 2025 € 600/annui 

1 5010120040-000003S-001423-I-1C023ASSICURAZ-NA-000160-1C027ASSICURAZ-F111004503 
4040000030-000003S-001423-I-0R002CON-NA-000160-NA-F111004503 
5010120040-000003S-001423-I-1C023ASSICURAZ-NA-000160-1C027ASSICURAZ-F111002310 
4040000030-000003S-001423-I-0R002CON-NA-000160-NA-F111002310 
5010120040-000003S-001423-I-1C023ASSICURAZ-NA-000160-1C027ASSICURAZ-F111003291 
4040000030-000003S-001423-I-0R002CON-NA-000160-NA-F111003291 
5010120040-000003S-001423-I-1C023ASSICURAZ-NA-000140-1C027ASSICURAZ-F111002410 
4040000030-000003S-001423-I-0R002CON-NA-000140-NA-F111002410 
5010120040-000003S-001423-I-1C023ASSICURAZ-NA-004000-1C027ASSICURAZ-F111002183 
4040000030-000003S-001423-I-0R002CON-NA-004000-NA-F111002183 
 

                                                                 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 3

Determina N. 148/2021 del 17/02/2021



Formaper  Premio lordo contrattuale € 2.900 così dettagliato:  
Anno 2021 € 500; Anni dal 2022 al 2025 € 600/annui 

Innovhub SSI  Premio lordo contrattuale € 19.575 così dettagliato:  
Anno 2021 € 3.375; Anni dal 2022 al 2025 € 4.050/annui 

3) di imputare l’onere complessivo di € 43.500,00 (Iva esente) a carico della voce di onere 
“Funzionamento” al bilancio dei rispettivi esercizi come segue: € 7.500 (Iva esente) per 
l’anno 2021 e € 9.000 (Iva esente) per ciascuno dei successivi anni dal 2022 al 2025;  

4) di imputare i proventi provenienti dal riaddebito, alla voce “Contributi e trasferimenti ed 
altre entrate” del bilancio degli esercizi 2021-2025 con il seguente dettaglio: 
Parcam   Premio lordo contrattuale € 5.800 

così dettagliato  
Anno 2021 € 1.000 
Anno 2022 € 1.200 
Anno 2023 € 1.200 
Anno 2024 € 1.200 
Anno 2025 € 1.200 

Promos   
 

Premio lordo contrattuale € 12.325 
così dettagliato 

Anno 2021 € 2.125 
Anno 2022 € 2.550 
Anno 2023 € 2.550 
Anno 2024 € 2.550 
Anno 2025 € 2.550 

Camera Arbitrale  Premio lordo contrattuale € 2.900 
così dettagliato 

Anno 2021 € 500 
Anno 2022 € 600 
Anno 2023 € 600 
Anno 2024 € 600 
Anno 2025 € 600 

Formaper  Premio lordo contrattuale € 2.900 
così dettagliato 

Anno 2021 € 500 
Anno 2022 € 600 
Anno 2023 € 600 
Anno 2024 € 600 
Anno 2025 € 600 

Innovhub SSI  Premio lordo contrattuale € 19.575 
così dettagliato 

Anno 2021 € 3.375 
Anno 2022 € 4.050 
Anno 2023 € 4.050 
Anno 2024 € 4.050 
Anno 2025 € 4.050 

5) di trasmettere il presente provvedimento alle aziende interessate per gli opportuni 
adempimenti. 
 

Il Dirigente 
(Irene Caramaschi) 

Area Risorse e Patrimonio 
Gare  
Responsabile del procedimento: L. Sassi 

CCIAA MILANO MONZA BRIANZA LODI - Documento originale firmato digitalmente pag. 3 di 3

Determina N. 148/2021 del 17/02/2021


	Il Dirigente
	d e t e r m i n a


		2021-02-17T17:20:35+0100
	IRENE CARAMASCHI




